
 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
06.12.2023                                г. Москва                                      № 18-8 

 

 

О результатах работы  

территориальных организаций 

Профсоюза по приведению наименований  

ППО в соответствие с Уставом ВЭП 

 

 

Решением VI Съезда Всероссийского Электропрофсоюза 02 декабря 

2015 года изменено наименование отраслевого Профсоюза и принято 

постановление «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Общественного объединения – «Всероссийский Электропрофсоюз» 

обязывающее: 

- привести действующие в Профсоюзе нормативные акты, 

относящиеся к общепрофсоюзной деятельности, в соответствие с Уставом 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»;  

- территориальным и первичным организациям Профсоюза и их 

выборным органам привести действующие нормативные акты в 

соответствие с Уставом Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз».  

 Во исполнение решения VI Съезда Профсоюза Президиум ВЭП 

19.04.2016 принял постановление № 3-7 об утверждении Положения о 

наименованиях, печатях и штампах организаций Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз» (далее – Положение) в новой редакции. 

Данным постановлением поручено руководителям территориальных 

организаций ВЭП привести наименования территориальных и первичных 

профсоюзных организаций в соответствие с Уставом ВЭП и принятым 

Положением. 

 Юридически значимые действия по приведению наименований 

территориальных организаций в соответствие с Уставом ВЭП завершены в 

марте 2019 года, о чём свидетельствует постановление Президиума ВЭП от 

09.04.2019 № 19-10. 

 Приведение наименований первичных профсоюзных организаций (далее 

– ППО) отраслевого Профсоюза в соответствие с Уставом и Положением о 

наименованиях, печатях и штампах организаций ВЭП, начатое в 2016 году 



территориальными организациями, проходило недостаточно активными 

темпами. Основное внимание территориальных организаций было 

привлечено к первичным профсоюзным организациям, обладающим 

статусом юридического лица. В результате часть территориальных 

организаций, действуя в рамках отчётно-выборной кампании 2019-2020 

годов, привела наименования ППО в соответствие с нормами Устава ВЭП и 

Положением. 

В течение текущего года Департаментом организационного развития и 

правового обеспечения Аппарата ВЭП проведена проверка наименований 

ППО ВЭП в Едином государственном реестре юридических лиц, которая 

показала, что не у всех зарегистрированных ППО Профсоюза наименования 

соответствуют нормам Устава ВЭП и Положению. 

Кроме того, большинство реестров первичных профсоюзных 

организаций, предоставленных территориальными организациями 

отраслевого Профсоюза в Аппарат ВЭП, по состоянию на 01.01.2023 также 

свидетельствуют о ненадлежащих наименованиях первичных структур. Из 29 

полученных письменных подтверждений завершения приведения 

наименований ППО в соответствие нормам Устава ВЭП и Положения – 

более половины не подтверждаются фактами. 

Учитывая изложенное, Президиум ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о результатах работы территориальных организаций 

отраслевого Профсоюза по приведению наименований первичных 

профсоюзных организаций в соответствие с Уставом и Положением о 

наименованиях, печатях и штампах организаций ВЭП принять к сведению. 

2. Отметить ответственный подход к исполнению постановлений 

коллегиальных выборных органов отраслевого Профсоюза руководителями 

территориальных организаций по списку (Приложение № 1). 

3. Поручить руководителям территориальных организаций ВЭП, не 

завершивших приведение наименований ППО к требованиям Устава и 

Положения о наименованиях, печатях и штампах организаций ВЭП: 

- предоставить до 01 февраля 2024 года в Аппарат ВЭП графики по 

приведению наименований первичных профсоюзных организаций в 

соответствие с Уставом ВЭП и п. 2 Положения о наименованиях, печатях и 

штампах организаций ВЭП, утверждённого постановлением Президиума 

Профсоюза от 19.04.2016 № 3-7 с изменениями, внесёнными 

постановлениями Президиума от 05.10.2021 № 4-6 и от 19.09.2023 № 17-7; 

- завершить приведение наименований первичных профсоюзных 

организаций в соответствие с Уставом ВЭП и Положением о наименованиях, 

печатях и штампах организаций ВЭП в рамках отчётно-выборной кампании 

2024-2025 годов до 01 июля 2025 года, обратив особое внимание на 

первичные структуры, обладающие правом юридического лица, 



руководствуясь в своих действиях утверждённым образцом ведения Реестра 

(Приложение № 4 к постановлению Президиума ВЭП от 19.09.2023 № 17-8) 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза А.В. Мурушкина. 

 

 

 

       Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 

 


